Pocs anys féu estada a Sta. Maria de l'Horta la Confraria de St. Salvador, perquè en venir a fundar a Lleyda els Pares Agustins, aquests i son Provincial a Catalunya, Aragó i València, Fr. Bernat Oliver, convingueren amb el Bisbe Ramon d'Arinyó o d'Aninyó (6) i el Prior i Confrares de la Confraria de Clergues Pobres, que ells es quedarien l'església, hort i cases de Sta. Maria de l'Horta, que el Bisbe i Capítol cedirien a la Confraria l'església parroquial de St. Salvador extra muros de la ciutat, i que els frares de St. Agustí donarien a la Confraria en compensació dels béns de Sta. Maria de l'Horta, tres horts, ço és: l'hort de Pere Tolo, notari, en el qual havia d'edificar-se la casa i hospital; l'hort de Francesc de Gerp i els dels fills de Ramon Teuler, situats a la Mitjana de St. Salvador. Els Prior i Confrares acceptaren aquest canvi amb la condició que els Agustins es cuidessin d'obtenir dels Pahers que dits horts fossin declarats francs de tot servei veïnal; que els obrers de l'Església de St. Salvador fossin endavant clergues en lloc de laics i que els llegats fets en els testaments per als Hospitals de pobres de la ciutat, s'entengués que eren per a l'Hospital de Clergues po-

(5) "...Nos prefati Hugo et Geraldus auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa de dictis capella et domibus et ornamentiis ac esplecha earumdem ac de omnibus uniuersis et singulis aliis iuribus ad dictas capellam et domos necnon et ad dictos fratres quondam sancte Marie de Orta... de voluntate, concilio et expresso consensu Reuerendi in Christo Patris domini Eximini Dei gratia Terraconensis Archiepiscopi et ad requisitionem et supplicationem Reuerendi in Chrsto Patris domini Fatis Guillermi, Dei gratia Ilerdensis Episcopi, et plurium doctorum et iurisperitorum et aliorum magnorum virorum ciuitatis ilerdensis dictas capellam et domos sancte Marie de la Orta cum omnibus suis iuribus et capellanias inde ordinandas confratrie uocate pauperum clericorum ordinate et facte in ciuitate ilerdensis sub perpetua protectione, defensione et principali custodia ponimus, supponimus et concedimus ac tradimus, uolentes et concedentes confratribus dicte confratrie qui sunt et pro tempore fuerint quod prouisionem de dictis capellaniis per nos modo factam seu faciendam cum ipsas uel ipsarum aliquam uacare contigerit, procuratores dicte confratrie uel eorum maior pars, qui eo tempore fuerint, possint et debeant infra mensem a die scientie ad dictas capellanias personas bonas et sufficietes etatem triconta annorum attingentes domino... ilerdensi Episcopo presentare instituendas ibidem per dominum Episcopum memoratum, concedentes etiam dicte confratrie et confratribus eiusdem, qui sunt et pro tempore fuerint, quod in dicto loco de Orta possint facere et ordinare unum hospitale, ubi pauperes clerici infirmi recipientur et eis in suis necessitatibus prouideatur, prout dicte confratrie Dominus ministrabil..." Arxiu de Sta. Maria de Lleyda, armari 3, calaix 21, n. 70. Pergami, 435 × 500 mm. Pengen els segells en cera de l'Arquebisbe de Tarragona Eximèni de Luna, d'Huc de Mirambell i de Guerau d'Anglars, encara que en molt mal estat de conservació.

(6) Villanueva, t. XVII, pàg. 5.

bres (7). Fr. Bernat Oliver comparegué a la Paeria per a obtenir aquestes concessions a 4 de les calendes de juny (dia 29 de maig) de 1327, i encontinent el Consell General de la ciutat les acordà, fent alçar acta de tot açò pel notari Ramon Soquet.

Com sempre, la ciutat de Lleyda fou durament castigada pel flagell de la guerra del Rei En Joan II, l'any 1461. Per tal de construir-hi una alta fortalesa foren enderrocats la Casa de l'Hospital de St. Joan, l'església parroquial de St. Gil, el Convent dels Carmelites i especialment el Cenobi de Framenors de l'Observància del P. Sant Francesc, sots la invocació de Sant Llatzer i Hospital de Leprosos (8).

Els Menorets foren rebuts dins el reclos de la ciutat pels lleidatans, qui els cediren les cases que foren del valent soldat En Lluís de Costón, aragonès, per tal d'edificar-hi una Basílica d'extraordinària bellesa, havent ja obtingut el permís per a destruir ambdós murs antics i algunes cases, davant la Capella nomenada d'En Serra. La circumstància de trobar-se els terrenys, on havia d'ésser construïda la Basílica, dins la Parròquia de St. Joan de la Plaça i molt prop d'aquesta església, feia temer que perjudiqués a la dita Parròquia i a la de la Magdalena; motiu pel qual l'honorabile Capitol de

(7) "...Exposuit et supplicando dixit dictus frater Bernardus Oliverii, Prior qui supra Patiarriis, et probis hominibus praedictis: quod ipse et alii fratres Ordinis existentes modo Illerda sunt in tractatu cum Rdo. in Christo Patre et Domino domino Raymundo, Divina Providencia Illerden, Episcopo, et cum proceribus Contrarie clericorum pauperum Illerda: videlicet quod ipse Prior, et fratres habeant ecclesiam hortum, et Domos Beatae Mariae de Horta Illerdae, quae modo sunt Clericorum Confratrum dictae Confratria, et Clerici confratres habeant in satisfactionem ecclesiae Beatae Mariae de Horta praedicta, ecclesiam Parochialem Sancti Salvatoris Illerda, quam Dominus Episcopus praedictus et ejus Capitulum dant eisdem clericis confratribus, et in satisfactionem Horti, et Domorum Beatae Mariae praedictae, idem Prior, et Fratres Sancti Augustini, seu Berengarius Sala Iurisperitus Illerdae pro eisdem habeant dare Confratribus praedictis tres hortos, videlicet hortum Petri Tolo notarii in quo domus et Hospitale dictae Confratriae dici Confratres aedificant, et faciant: et hortum Francisco de Gerp, et hortum filiorum Raymundi Teuler sitos in Mediana Sancti Salvatoris Illerdae..." Arxiu de Sta. Maria, armari 3, calaix 2, n. 4. Trasllat autèntic.